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Ogłoszenie.
Magistrat m. Włocławka poszukuje. 

Referenta do Biura Podatko
wego—fachow ca, któremu przy
sługiwać będą całkowite pobory i do
datki włącznie z droźyźnianemi, przy
sługujące VII kategorji płac urzędni
ków państwowych oraz 35 proc. do
datku komunalnego do całkowitych 
poborów.

Wymagane następujące kwalifika
cje i warunki: wyższe wykształcenie 
o kierunku prawno państwowym lub 
ekonomicznym, znajomość spraw g o 
spodarczych, praktyka skarbowa w 
urzędach państwowych lub komunal
nych, oraz poważne reierencje.

Oferty do dn. 20 w rześnia  
składać lub nadsyłać należy do Re* 
gistratury Wydziału Finansowego 
Magistratu m. Włocławka, pokój JSS 17.

Vice-Prezydent m. Włocławka 
Adw. (— ) Jan Gadomski.

ZAKŁAD FRYZJERSKQ-PERUKARSKI
SALON MĘSKI i DAMSKI 

PERFUMERJA i GALANTERJA

üözef Hott w W łocław ku
ulica 3. Maja 1. 13.

Mam zaszczyt zawiadomić Sz. Kli- 
jentelę, że z dniem i-szym września, 
przy zakładzie fryzjerskim, otworzy
łem specjalny gabinet do M anicuru.

Polecając się łaskawym względom, 
pozostaję z poważaniem

J. KOTT,

DOM ROLNICZY, FABRYKA MASZYN 
I ODLEWNIA ŻELAZA

H . M ü h s a m ,  Sp. Akc.
Włocławek

poleca:

Kartoflarki .,Hardera” 
Płuczki
i Parniki do kartofli.

Kultura a Chrześcijaństwo.
Żyjąc na świecie, powinniśmy sobie 

zdawać sprawę z wszystkiego, co nas 
otacza, a miłując jakieś piękno i do
bro,. powinniśmy znać jego źródło.

Dążymy wszyscy do kultury —  
mówię o kulturze istotnej, nie tej po
bielanej, przerabianej, szerokiej i świe
cącej na wierzchu —  mówię o kul
turze ducha, z której wszelka praw
dziwa kultura wypływa.

Kiedy jest kultura prawdziwa?
Wtedy, kiedy człowiek nie fry- 

marczy prawdą.
Kiedy człowiek nie frymarczy 

prawdą ?
Wtedy, kiedy prawdy nie na

ciąga do swoich potrzeb —  prawda 
życiem jego kieruje, nie fałsz.

Im dłużej żyjemy na świecie, tym 
usilniej dążymy do kultury i słusznie, 
bo kultura —  to piękno, kultura to jest 
słońce ozłacające życie —  ale tylko 
ta, która wypływa ze źródła prawdy; 
która nie sprzeda swojej etyki, swego 
honoru za judaszowe srebrniki; która 
nie da Się kupić na żadnym stano
wisku; która swoich interesów nie po

stawi przed interesem państwowym, 
społecznym i współbraterskim; a taka 
kultura, która w żadnym wypadku nie 
ugnie się i nie załamie —  nazywa się 
kulturą chrześcijańską. Tylko taka 
kultura, która w żadnym wypadku nie 
ugnie się i nie załamie, jest słońcem 
ozłacającym życie; ona tylko ma moc 
podźwignięcia Państwa; ona ma siłę 
by zaprowadzić równowagę, ona tylko 
przyniesie dobrobyt, ona oceni pracę, 
ona wyruguje krzywdę, która pracuje 
na wyniszczenie, na szkodę współbraci.

A  teraz trzeba postawić pytanie:
Dlaczego to źródło, z którego 

tyle piękna, tyle dobra wypływa, ma 
tak licznych wrogów, tak licznych 
nieprzyjaciół?

Welki człowiek rozumny powinien 
znać samego siebie, a za pomocą zna
jomości siebie, dojdziemy do prawdy. 
To, do czego człowiek ma słabość, 
to, co załamuje w nim piękno kultury, 
może być nieznane nikomu, ale jemu 
samemu powinno być dobrze znane, 
a wówczas może i powinien sobie po
wiedzieć tak: kultura chrześcijańska 
jest piękna, ale ona do życia mojego 
me pasuje; ja lubię rozkosz, lubił 
używanie, lubię dobrobyt bez względu 
na cośkolwiek, a to zabija kulturę, ale 
trudno, ja wolę to ostatnie, bo tamto 
przewyższa moją chęć, moje skłon
ności, ale sprawiedliwość wymaga, aby 
czcić to, do czego nagiąć się me chcę 
i nie potrafię.

W życiu zaś dzieje się inaczej. 
Kultura chrześcijańska, kultura prawdy 
piękna i dobra jest upośledzona wsku
tek ogromnego nieporozumienia, jest 
zapoznana, a nawet poniewierana dla 
jednostronności natury ludzkiej i jesz
cze dlatego, że człowiek kocha piękno 
i dobro, więc zła nie chcę w sobie 
przyznać.

A  co to jest zło?
Zło jest to brak piękna i dobra, 

jest to jego zanik.
Tego zaniku piękna i dobra czło

wiek sam w sobie niechce przyznać 
i to jest w nim nieprawdą, więc woli 
prawdę sponiewierać, zabić, bo sądzi, 
że zabita przeż' niego prawda, już 
więcej jego nieprawdy wskazywać nie 
będzie. Prawda jest nieśmiertelna, 
wszystkie pociski wytrzyma.

Wszystkie wielkie duchy naszych 
czasów jak: Mickiewicz, Słowacki, 
Krasiński, Asnyk i inne, wszystkie te 
duchy dążyły do kultury prawdziwej, 
ale żadne z tych ust nie sprofanowało 
Chrystusa, bo Chrystus to prawda 
i piękno, z którego źródła wyrasta 
kultura chrześcijańska. Szykanowanie 
kultury chrześcijańskiej nie od nas 
pochodzi, szykanują ją ci, którzy tylko 
jedni chcą być na świecie szczęśliwi 
i dla tego prawda była przybita do 
krzyża, ale zeszła z krzyża i jak słońce, 
które każdą szparką się wciśnie, oświe
ciła cały świat i już teraz wie wszelki 
człowiek kiedy czyni lałsz, a kiedy 
prawdę.

Chrystus powiedział: »Ja jestem 
prawda*. Niedoszekawszy się odpo
wiedzi wyszedł Piłat, bo lękał się po
znać prawdę, która skrępowałaby jego 
sumienie i nie pozwoliła sądzić prawdy.

Tak, dotąd nie będzie prawdziwej 
kultury, dokąd człowiek będzie sądził 
prawdę. Prawda ma sądzić człowieka 
i jego życie, a wtenczas dopiero za
kwitnie złoty wiek dobrobytu, piękna 
i dobra. M. W.

ODEZWA
Zjednoczenia Polskich Stowarzyszeń.

Zaledwie ogłoszono termin wy
borów do Sejmu i Senatu, a już roz
poczynają się agitacyjne walki par
tyjne, popierane terorem. Zamiast 
argumentów rozumu i troski o dobro 
Narodu i Państwa, używa się osz
czerstw i karczemnych środków fizy
cznych, jak pałka i pięść.

Stronnictwa polityczne, które zwy- 
kły głosić w Sejmie i na wiecach
0 wolności obywatelskiej, tej właśnie 
wolności odmawiają przeciwnikom 
swoim, gdy chodzi o wszechstronne 
uświadomienie o prawach i o obo 
wiązkach Narodu.

Wyrodziła się w partjach polity
cznych niczem nieusprawiedliwiona 
zachłanność zniszczenia każdej myśli, 
która nie odpowiada ich programom
1 podporządkowania całego Narodu 
jednemu kierunkowi myśli politycznej.

W takiej pracy, Naród nie widzi 
dobra dla siebie i lęka się o przy
szłość Państwa, o wolność i niepod
ległość śwoją. Naród rozumie, że 
zbiorowa myśl wytwarza wielkie war
tości i żąda pełnej wolności oby
watelskiej.

Naród musi zapoznać się ze wszyst- 
kieroi kieruukami myśli politycznej 
i wybrać dla siebie, z wolnej a nie 
przymuszonej woli, tę, jaka mu naj
lepiej odpowiada.

Każdy człowiek rozsądny rozumie, 
że wszelki teror jest czynnikiem roz
kładu, a Naród po nie dopuści i bę
dzie się mu umiał przeciwstawić.

Niechże tedy partje polityczne wy- 
dobędą z siebie rozum i szlachetność, 
a jako nakaz rozsądku uprzytomniają 
sobie przy każdej sposobności, że wol
ność obywatelska musi być uszano
waną.

Wszyscy jesteśmy braćmi i rów
nymi obywatelami w Ojczyźnie, nie 
może tu więc być wybranych, ani 
upośledzonych.

Jeśli która partja nie umie się 
zdobyć na nic mądrzejszego, ani szla
chetniejszego, jak oszczerstwo, pałka 
i pięść, to czynami temi stwierdza, 
że idea jej jest krucha, nic niewarta, 
wprost szkodliwa dla Narodu i Pań
stwa, i taka praca szkodliwa, upadla
jąca Naród, z konieczności wywołać 
musi odpowiedni protest.

W pracach politycznych powinno 
przyświecać wszystkim, w pierwszym 
rzędzie, dobro Narodu i Państwa, 
a nie partji.

Kto inaczej pojmuje tę pracę, nie 
godzien zwać się obywatelem Polski.

Ufamy, że wszystkie polskie stron
nictwa polityczne dołożą wszelkich 
starań, dla dobra Ojczyzny i własnego 
honoru, na podstawie wzajemnego 
porozumienia, ażeby zaniechać wszel
kich objawów teroru w życiu publi- 
cznem.

W takiej pracy mogą one liczyć 
na współudział wszystkich Zjedno
czonych Polskich Stowarzyszeń:

Stów. Lekarzy Polskich, Stów. Kup
ców Polskich, Macierz Szkolna, Centr. 
Tow. Rzemieślnicźe w Państwie Pol
skim, Klub Ziemiański, Tow. Wioślar
skie w Warszawie, Bractwo Strzelców 
Kurkowych w Warszawie, Tow. Re 
sursy Kupieckiej, Tow. Rozwoju Życia

I Narodowego w Polsce »Rozwój«, Zwią- 
~! zek Rzemieślników Chrześcijan w Kró

lestwie Polskiem, Tow. Oświaty Na
rodowej, Koło mistrzyń przy Urzędzie 
Stów. Zgromadzenia Krawców, Koło 
właścicieli i i pracowników krawieckich 
chrześcijań., Liga antybolsze wieka, Ko
mitet Obrony Kresów Wschodnich, 
Tow. Gimnastyczne »Sokół* Okręg 
Warszawa, Tw. Resursy Obywatelskiej, 
Warsz. Tow. Łyżwiarskie, Narodowa 
Organizacja Kobiet »Bóg i Ojczyzna«, 
Tow. Pomocy dla inteligencji, Klub 
inteligencji Polskiej, Stów. Śpiewacze 
»Lutnia«, Tow. Przyjaciół Pragi, Zwią
zek Zawodowy Techników i Gorzel- 
ników, Chrzęść. Stów. Właścicieli nie
ruchomości w Rzeczypospolitej, Pol
skie Tow. Łowieckie, Warsz. Tow. 
Cyklistów, Stów. Właścicieli Realności 
w Warszawie, phrześc. Zjednoczenie 
Młodzieży Robotniczej w Warszawie, 
Stów. Samopomocy Społecznej w War
szawie, Stów. Dublańczyków, Stów. 
Mierniczych Polskich.

Cechy: Bednarzy, Białoskórników, 
Blacharzy, Bronzowników i Odlew
ników, Cieśli, Cukierników, Dekarzy, 
Drukarzy, Farbiarzy, Felczerów, Forte- 
pianistów i Organmistrzów, Fotogra
fów, Fryzjerów i Perukarzy, Formiarzy 
i Kopyciarzy, Garbarzy, Golarzy Fry
zjerów, Introligatorów, Jubilerów, Złot
ników i Grawerów, Kapeluszników, 
Koszykarzy, Kotlarzy miedzi, Kotlarzy 
żelaza, Kowali, Krawców, Kuchmi
strzów, Kuśnierzy, Lakierników, Li- 
niarzy i Powroźników, Malarzy, Mły
narzy, Mularzy, Mj dlarzy, Nożowników, 
Odlewników, Piekarzy, Piernikarzy, 
Piwowarów, Pończoszników, Pilnika- 
rzy, Iglarzy i Szpilkarzy, Pozłotników, 
Stelmachów i Kołodziej, Rękawiczni- 
ków, Rymarzy, Rzeźbiarzy i Kamie
niarzy, Rzeźników, Siodlarzy, Ślusarzy 
i Puszkarzy, Ostrogarzy i Gwoździarzy, 
Stolarzy i Meblarzy, Szewców, Szczot- 
karzy, Szklarzy, Ślifierzy, Tapicerów, 
Tkaczy, Tokarzy, Wędliniarzy, Zegar
mistrzów, Zdunów.

Stów. Porządku Publicznego —  
Poznań, Stów. Drobnych Kupców
i Przemysłowców w Łodzi, Tow. W ła
ścicieli domów i gruntów w Bydgoszczy, 
Stów. Robotników Chrzęść, w Kutnie, 
Centrala Chrzęść. Związków Zawodo
wych w Wilnie, Wileńskie Tow. »Ca
ritas«, Związek Pracowników Handlo
wych w Poznaniu, Tow. Rolnicze w 
Częstochowie, Stów. Urzędników Rzą
dowych i Prywat. Polskich w Piotr
kowie, Stów. Zrzeszenia Piotrkowia- 
ków, Stów. Spożyw. »Obrona« w Czę
stochowie, Koło Rolnicze —  Skier- 
niewice, Tow. Dobroczynności w Piotr
kowie, Stów. Spożywcze »Jedność« 
w Brzeźnicy, Stów. Spożywcze »Łącz
ność« w Brzeźnicy, St >w. Straży Ochot. 
Ogniowej— Ostrów-Mazowiecki, Stów. 
Robotników Chrzęść, w Łomży, Chrze
ścijańskie Narodowe Stronnictwo Pracy 
w Łomży, Stów. Polskiej Młodzieży 
w Łomży, Cechy w Koniecpolu, Tow. 
Lekarskie w Płocku, Liga Samopomocy 
Społecznej w Lwowie, Okręg Sokoła 
Tarnowskie-Góry i Radzionków na 
Śląsku, Gniazdo Katowickie »Sokół«.

Płaćmy daniną!
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Przyjm ę
Administratora lub zarząd samodziel
ny większego majątku, względnie dóbr. 
Najpoważniejsze referencje trzydzie
stoletniej praktyki lepszych gospo
darstw. Może być złożona poważna 
kaucja. Zgłoszenia: Cukrownia Brześć 
Kujawski, B. P iotrow ski.

Reforma miar.
Reforma miar w b. zaborze rosyj

skim postępuje obecnie w szybkim 
tempie. Po skasowaniu łokci, arszy
nów, wiader, pudów, zołotników i t. p. 
przychodzi obecnie kolej na lunty i 
łuty, których używanie w obrocie pu* 

/ blicznym będzie od dnia I stycznia 
1924 r. wzbronione w myśl rozporzą
dzenia Ministerstwa Przemysłu i Han
dlu z dn. 20 lipca r. b. (Dz. U. P. Nr 
59 poz. 532). W związku z tem aktu
alną się stała potrzeba tablic zamiany, 
któreby pozwoliły możliwie szybko i 
dokładnie zamieniać rosyjskie miary 
wagi na metryczne i odwrotnie. Czy
niąc zadość tej potrzebie Główny 
Urząd Miar nakładem Drukarni Tech 
nicznej w Warszawie. Czackiego 3/5, 
wydał dwa rodzaie tablic:

1) Tablice zamiany wagi rosyj
skiej na metryczną i odwrotne dla 
handlu detalicznego.

2) Tablice zamiany rosyjskich miar 
na metryczne i odwrotnie dla towa
rów odważanych na wagach pomosto
wych (dziesiętnych, setnych i t. p.)

Pierwsza z tych tablic, wymiaru 
70 x 50 cm., oprócz ogólnych infor
macji, dotyczących jednostek miar wa
gi metrycznej podaje zmianę miar od 
jednego łuta do 20 funtów na deka- 
gramy i kilogramy i od I dekagrama 
do 10 kilogramów na łuty i funty z 
dokładnością do 1/4 dekagrama wzgl. 
V4 łuta, t. j. właśnie z taką dokładno
ścią, jaka w handlu detalicznym jest 
potrzebna.

Druga tablica, wymiaru, 49 x 55 cm.» 
zawiera również odpowiednie infor
macje ogólne oraz zamianę miar od 
I funta do 10.000 funtów i od 1 pu
da do io .oco pudów na kilogramy i 
dekagramy, oraz od I kilograma do 
IO.000 kilogramów na funty i od 10 
kilogramów do 10.000 kilogramów na 
pudy i funty z dokładnością do 5 de- 
kagramów wzgl 1/8 funta. Największą 
zaletą tej tablicy, której nie posiada 
żadna z dotychczas wydanych tablic, 
jest to, że pozwala ona za pomocą 
prostego rachunku, polegającego na 
dodaniu kilku liczb, zamieniać dowo
lne ilości pudów, luntów i kilogramów 
z błędem mniejszym od tego, jaki po
pełnia się nieuniknienie przy ważeniu 
takiego samego ciężaru na dokładnej 
wadze pomostowej. Sposób użycia 
tablicy wyjaśniają podane na niej przy
kłady.

Obie tablice drukowane są na bry- 
stołu i mogą być zawieszane na ścia
nie.

K o m u n iś c i  w  o p a la c h .
Dzielna nasza policja polityczna 

ujęła na gorącym uczynku w War
szawie 6 osób, z pośród członków 
związku młodzieży komunistycznej, 
bo na zebraniu nocnem.

Znaleziono liczne dowody potwier- 
dzająze występną, antypaństwową 
działalność młodzieży komunistycznej.

Poza dowodami rzeczowemi, w po
staci broszur, odezw i t. p. skonfisko
wano miljon mk. pieniędzy partyj
nych.

Wszyscy aresztowani, żydzi, są
studentami warszawskich wyższych 
uczelni,

W  uzupełnieniu doniesienia o pro
dukcyjnej pracy naszej policji dodać 
należy, iż przywieziono z Równego 
do Warszawy szpiega bolszewickiego 
Komana, komisarza czerez wyczaj ki 
z Chersonia, który prowadził dywersję 
wyborczą.

Dla zamaskowania swej zbrodni
czej roboty K. redagował bolszewicką 
szmatę żargonową „Wolinem Nojes“.

Zorganizował on na dużą skalę 
biuro szpiegowskie, posługiwał się 
przy tem gołębiami pocztowemi, któ
re „skonfiskowano“ wraz z Komanem.

Co  niesie dzień?
K A L E N D A R Z Y K .

D nia 10 w rześn ia  1922 r.
Pamiątka Najśw. Imienia Marji. — Oprócz 

tego obchodzi Kościół św. pamiątkę na
stępujących Świętych Pańskich: Złożenia 
zwłok św. Mikołaja, Wyzn.; św. Teodarda, 
Bisk. i Męcz.; św. Hilarego, Pap. i Wyzn.; 
św. Piotra, Bisk.; św. Agaplusza, Biskupa 
i św. Pulcherji, Cesarzowej i Dziewicy. 

W ypadki h istoryczne.
1404 Aleksander, wojewoda mołdawski, 

składa hołd królowi Władysławowi 
Jagielle.

1538 Potwierdzenie przywilejów dla Prus. 
1573 Henryk Walezy zaprzysięga pacta 

conventa.

D nia l i  w rześn ia  1922 r.
W dniu dzisiejszym obchodzi Kościół św. 

pamiątkę następujących Świętych Pańskich: 
Złożenia zwłok św, Prota i Hjacynta, Braci 
i Męczenników; św. Djodora, Djojneda 
i Dydyma, Męczenników; św. Wincentego, 
Opata; św. Pafnucego, Biskupa; złożenia 
zwłok św. Patiensa, Biskupa; św. Emiliana, 
Biskupa: św. Teodory, Pokutnicy.

W ypadki h istoryczne.
1683 Król Jan III staje pod Wiedniem.

Na budowę kościoła.
W niedzielę d. io go b. m. w o gro 

dzie kolejow ym  na budowę kościoła 
św. Stanisława w Włocławku odbędzie 
się w ie lk a  zabaw a oraz fantow a 
loterja. Fanty wszystkie ładne i war
tościowe, a nawet kosztowne. Co 
drugi bilet wygrywa. Zabawa będzie 
urozmaicona róźnemi niespodzianka
mi, dla młodzieży i dzieci będą urzą
dzone różne gry. Nadto dzieci, z ochro
nek odegrają 1-aktów kę „Ż n iw o ” - 
Początek zabawy o godz, 3 po poł. 
Cena biletu wejścia dla dorosłych 200 
mk. dla dzieci i uczącej się młodzieży 
100 mk. Przygrywać będzie orkiestra 
pod batutą p. Długołęckiego. Miłą 
rozrywkę, jaką niewątpliwie da nam za
bawa, oraz cel powiększenia funduszu 
na budowę kościoła, niech zachęca 
ogół Włocławian do pójścia na zabawę.

B udow a pom nika. Komitet bu
dowy pomnika postanowił już nieod
wołalnie urządzić poświęcenie pmnika 
obrońców Wisły w d. I października. 
Komitet pragnie temu aktowi nadać 
charakter uroczysty. Rozesłano wiele 
zaproszeń do władz wojskowych i cy
wilnych w wojewódz. warszawskiemu 
Na uroczystoóć poświęcenia poza J. E. 
ks. biskupem Zdziiowieckim, został 
także zaproszony ks. biskup płocki. 
Szczegółowy program uroczystości 
©głosimy później.

W y b o ry  do Sejm u. D. 7 wrześ
nia upłynął termin układania list wy
borczych. Praca w Magistracie była 
prowadzona bardzo intensywnie! poch
łonęła znaczne wydatki.

P. P osto lski nie będzię posłem . 
Kur. Polski z d. 6 września r. b, 
ogłosił listę kandydatów na posłów 
do przyszłego Sejmu od N. P. R. 
Między innemi nazwiskami czytamy, 
że pos. Rajca jest kandydatem z 
Krakowa i z Włocławka. Ale naz
wisko p. Postolskiego nie jest wymie
nione na liście kandydatów.

R uch w yborczy. W celu prze
prowadzenia wyborów do Sejmu 
i Senatu utworzył się w dniu 6.IX 
miejscowy Komitet Odrodzenia Go
spodarczego Polski.

Komitet mieści się w lokalu Sto
warzyszenia Kupców, Włocławek, 
Cyganka 32 I p. (Bank Spółdzielczy). 
Adres pocztowy, Włocławek, skrzynka 
poczt. 22.

Skład Zarządu jest nast: Prze
wodniczący Komitetu: Kaźmierz Osso
wski, Wice-przewodniczącr Dr. Witold 
Piasecki. Sekretarz 1 Skarbnik Michał 
Bojańczyk.

Członkowie: K. Kacperkiewicz,
St. Mirewicz, Inź. Z. Ślósarski Al. 
Guzowski, Piotr Mańkowski.

O sobiste. Oficerem instrukcyj- 
nym P. K, U. ‘Włocławek na miejscu 
por. Niklewicza został ppor. Kania 
Wacław.

Osobiste. Lekarzem kolejowym 
po ś. p. dr. Sawickim został dr. Sta
nisław Osmulski, który świeżo po
wrócił po długiej tułaczce z Turkie
stanu.

N ow y prezydent. Prezydentem 
miasta po ś. p. inż. Rolińskim, został 
wybrany p. Krauze z Torunia, b. wi
ceburmistrz Włocławka z czasów oku
pacji niemieckiej.

Posiedzenie R ady M iejskiej-
Prezydjum Rady Miejskiej prosi pp. 
Radnych i Członków Magistratu w po
niedziałek dnia II września 1922 r.
0 godz. 8 wieczorem.

Porządek obrad: 1) odczytanie pro- 
tokułu poprzedniego posiedzenia, 2) 
II czytanie pożyczki 17.000.000 mk. 
na budowę szkoły, 3) sprawa podatku 
hotelowego, 4) sprawa opłat rogatko
wych, 5) wyczerpanie porządku dzien
nego z dn. 24.8. 1922 r.'

Prezes Dr. Piasecki 
Sekretarz L . Opoczyński.

S tra jk  pocztow y. Strajk pocz
towy nie objął całego kraju. Pocz
towcy w Małopolsce Wschodniej, ro
zumiejąc swoje obowiązki obywatel
skie, do strajku nie przystąpili. W 
Małopolsce Zachodniej i w Poznań- 
skiern strajk jest tylko częściowy. W 
Lublinie telegraf jest czynny. W War
szawie na poczcie pracuje organizacja 
S. S. S, Przeszło 200 osób z tej 
obywatelskiej organizacji przystąpiło 
do pracy na poczcie. W wielu in
nych miastach Urzędnicy pocztowi 
częściowo pracują. Byłaby wielka 
szkoda, gdyby strajk pocztowy miał 
się przeciągnąć na dłużej. Sądzimy, 
źe urzędnicy pocztowi nie zechcą 
szargać swej dotychczasowej dobrej 
opinji i przystąpią do pracy.

W ostatniej chwili zokomuniko- 
wano nam, źe w sofcotę d. 9 września 
ir g. 12 w południe poczta, telegraf
1 telefony przystąpiły do pracy, strajk 
więc trwał tylko trzy doby. Koła naro
dowe odwoływały się do uczuć oby
watelskich pocztowców i nie zawiodły 
się.

S tra jk  kom in iarski zakończył 
się d. 9 września. Strajkowicze otrzy
mali podwyżki.

Stów . M łodz. Ż eń sk. W niedzielę
dnia 10 go b. m. o godz. 3 p. p. 
w gmachu szkoły p. Bieganowskiego 
odbędzie się ogólne zebranie Stów. 
Młodz. Zeńsk. im. Kr. Jadwigi. 
Wzywa się wszystkie druhny oraz 
zaprasza się Panie Patronatu o pun
ktualne przybycie na to zebranie.

Z  C zerw onego K rzyża. W u-
biegły czwartek odbyło się miesięczne 
posiedzenie Czerwonego Krzyża pod 
przewodnictwem p. Anny Boye. Na 
zebraniu ze smutkiem stwierdzono, 
że istnieje w tym roku bardzo małe 
zainteresowanie się ogółu społeczeń
stwa Instytucją Czerw. Krzyża. Pomi- 
moniskiego wpisu liczba członków jest 
bardzo mała. Zmniejszyły się również 
ofiary na Czerwony Krzyż. Nie po
winniśmy dopuścić, aby tak szlachetna 
i pożyteczna Instytucja ograniczyła 
swoją działalność. Fundusze wydane 
na utrzymanie biura Cz. K. są popro- 
stu drobnostką wobec wartości dzieł 
miłosierdzia, jakich dokonał Czerwony 
Krzyż. W d. 14 września o g. 4 pp. 
odbędzie się roczne zebranie członków 
Cz. K. w Sali Polskiej Kasy Krajowej. 
Ogólne zebranie ma obmyśleć śr<q|fri 
potrzebne do prowadzeni a tej Instytucji.

Z arząd  Oddz. W ło c ła w sk ieg o  
P o lsk . C zerw onego K rzyża  zawia
damia członków swoich, że dnia 14
września, odbędzie się ogólne zebranie 
w sali posiedzeń Polskiej Kasy Kra
jowej o godz. 4 po południu. Uprasza 
się o jaknajliczniejsze przybycie, ze
branie ważne będzie bez względu na 
ilość obecnych.

Zarząd.

Z  H arcerstw a.
Ćwiczenia wojskowe, dla drużyn 

2, 3f 4> 5 i 6 odbędą się w niedzielę 
dnia 10 b. m. Zbiórka na boisku 
Gimnazjum Państwowego Męskiego 
o godz. 7 min. 30

Z e Z w ią zk u  Nar. P olsk iego  
P o lakó w  przyb yłych  z A m eryk i.
W niedzielę d. 10 b. m. o godz. 4-ej 
po poł. w sali Tow. Krajoznawczego 
(Kaliska I), odbędzie się zebranie 
miesięczne o przybycie wszystkich #  
członków prosi Zarząd.

Z e Z w ią zk u  Ludow o-N arodo
w ego. W dniu 2 września r. b. w sali 
„Polonja“ przy ulicy Gęsiej odbyło 
się zebranie członków i sympatyków 
Związku Ludowo-Narodowego, przy 
udziale kilku tysięcy osób. Po zaga
jeniu zebrania przez Prezesa Koła 
Okręgowego Zw. L. N. p. Jana Toma
szewskiego, zabrał głos poseł do Sej
mu Profesor Uniwersytetu P. Stani
sław Grabski, który w półtoragodzin
nej przepięknej mowie przedstawił na
szą sytuację finansowo-gospodarczą. 
Nastęonie po krótkiem treściwem prze
mówieniu redaktora „Słowa Pomor
skiego” pana Sachy, Zebrani na wnio
sek tegoż zgotowali posłowi St. Grab
skiemu gorącą owację, w uczczeniu 
Jego wybitnej pracy narodowej. Na 
zakończenie obecny na sali Prezes 
Klubu Sejmowego Narodowo Chrześ- 
ciańskiego Stronnictwa Pracy poseł 
p. Czerniewski wygłosił silne przemó
wienie na temat jedności narodowej.
Po frenetycznych oklaskach i okrzy
kach zebranych „niech, żyje Chrześci
jański Związek Jedności Narodowej“ i 
przewodniczący o godzinie 81/2 wie
czorem zamknął zebranie.

Z e  Z w ią zk u  m yśliw ych , W
myśl przepisów o czasie ochronnym 
zwierzyny, wydanych w dniu 15 lipca 
20 r. przez Ministerstwo Rolnictwa 
i Dóbr Państwowych (Dz. Ustaw Rzecz- 
ppsp. Nr. 63) z dniem 20 sierpnia r. b. 
rozpoczęło się ulubione polowanie 
na kuropatwy i przepiórki i trwać 
będzie do 1 grudnia r. b., natomiast 
polowanie na zające rozpocznie się 
dopiero I-go października r. b. Po
nieważ wielu przygodnych myśliwych 
polując na kuropatwy, nie oszczędza 
szaraka cieszącego się ochroną, czem 
wyrządzają ogromną szkodę racjo- 
nalhej hodowli wzywamy przeto wszyst
kich członków P. Z. M. do usilnej 
współpracy nad przestrzeganiem czasu 
ochronnego i zwrócenie uwagi na tych 
niepowołanych strzelców.

Każdy z członków P. Z. M. i wo- 
góle sympatyków myśliwstwa za wska
zanie takich szkodników Zarządowi, 
przyczyni się do podniesienia zwierzo- 
stanu i zasłuży sobie na podzięko
wanie Związku Myśliwych.

Jednocześnie przypominamy, źe 
w myśl^przytoczonego rozporządzenia 
polowanie na bażanty kury zamknięte 
jest przez cały rok z wyjątkiem tere
nów, na których są urządzone i prze
prowadzone bażantarnie, gdzie doz« 
wolone jest strzelać do kur od i-go 
września do 1 go kwietnia włącznie.

P o kaz bydła. Staraniem T-wa 
Roi. Okręg. Kujawskiego, w dniu 5 
września został urządzony pokaz bydła 
włościańskiego w Brześciu Kujaw
skim, na który gospodarze przy
prowadzili 31 sztuk bydła, przeważ
nie rasy nizinnej czarno srokatej.

W pokazie wzięli udział przed
stawiciele: Ministerstwa Roi. i Dóbr 
Państwowych, Cen. T-wa Rolniczego, 
oraz władze T-wa Roi, Okręg. Kujaw
skiego.

Za najlepsze sztuki otrzymali na» 
grody: P. Bretes z Przyborowa I na
grodę 25,000 mk. i list pochwalny 
C. T. R. P. Czyżewski z Sułkowa II 
nagrodę ą 20 000 mk. i list pochwalny 
O. T. R. P. Wocalewski z Kosza- 
nowa III nagrodę 10,000 mk. P. 
Rybacki z Grubca III nagrodę 10 000 
mk. X. Kuliński z Brześcia Kujaw.
III nagrodę 10,000 mk. P. Warmiak 
z Brześcia Kujaw. III nagrodę 10,000 
mk. P. Mielczarek z Kłobi III nagrodę 
10,000 mk. X. Kuliński IV nagrodę 
książkę weterynaryjną. —  P. Wieniecki 
z Brześcia Kujaw. IV nagrodę Poradnik 
weter. P. Malasiak z Boniewa IV 
nagrodę Poradnik weter. P. Miel
czarek z Kłobi IV nagrodę.

Z  przem ysłu. Po 8 latach nie-
czynności w tych dniach zostaje uru
chomiony tartak p. Poznańskiego przy 
ul. Toruńskiej.

Jarm ark , D. 14 września przy
pada w naszern mieście pierwszy jar
mark jesienny.
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Ze szkól żydow skich . W Nr. 
204 Słowa Kujawskiego z d. 8 b. m.
pojawiła się notatka o rzekomym 
strajku naucz. żyd. szkół średn. Na
uczycielstwo z tych szkół nadsyła 
nam następujące wyjaśnienie:

Praca w szkołach żyd. na całym 
terenie b. Królestwa nie rozpoczęła 
się z powodu nieukończenia petrak- 
tacji między Związkiem Zawód. Naucz. 
Żyd. Szkół Średn. a Zw. Zarządów 
Szkół Średn. Kwestją sporną jest 
sprawa stałej umowy między nauczy
cielstwem wszystkich średn. Szkół 
żyd. a ich Zarządami. O żadnym 
strajku mowy niema.

„Z  T -w a  Gimn. „Sokół” . W
niedzielę 10 b. m. odbędą się ćwicze
nia konnego oddziału T-wa na ma- 
neźu 8 p. strzelców konnych. Zbiór
ka oddziału na placu T-wa punktual
nie o godz. 6 rano. Stawiennictwo 
w czapkach mundurowych.

W ielk i pożar« We wsi Kliczewo, 
powiatu Sierpskiego spłonęło 20 nieru
chomości wiejskich. Śtraty olbrzymie.

P ożary. W dniu 5 września r. b, 
w majątku Kamionka, gminy Pręczki, 
powiatu Rypińskiego, spłonął młyn pa
rowy, stanowiący własność p. Henryka 
Gede*go. Straty b. duże.

—  W  folwarku Godowo, powiatu 
Płockiego, spłonęła lokomobiia, mło- 
carnia i elewator, stanowiące własność 
hr. Dąbskiego Włodzimierza z Kani- 
gowa, ubezpieczone w P. D. U. W. na 
sumę 7.000.000 mk.; w folwarku W o
łowa, gminy Rogozino, powiatu Płoc
kiego spłonął dom mieszkalny, nale
żący do p. Jana Domke’go. Straty 
znaczne.

— W dniu 31 sierpnia r. b. w fol
warku Pocierzyn, powiatu Nieszaw- 
skiego, należącym do S-ów Leopolda 
Waldecka spłonęła sterta zboża i stóg 
słomy, ubezpieczona w P. D. U. W. 
Straty kilkomiljonowe.

Z an ieczyszczon y ściek . Wzdłuż
ul. Warszawskiej jest rynsztok w którym
płyną w stronę Alei Szopena różne 
nieczystości i cuchną okropnie z po
wodu tego, że studzienki nie są 
oczyszczane, a głównie że nieczystości 
te nie mają odpływu do rowu, który 
idzie przez pola do Wisły. Rów ten 
od kilku lat również nie jest oczysz
czany, to też nic dziwnego, że 
Wszystkie nieczystości zatrzymują się 
w rynsztokach. Dowiadujemy się, że 
niedawno bawił w Włocławku In
spektor zdrowia i dal polecenie oczysz
czenia rowu, jednakże dotychczach 
pic  nie zrobiono. Z uwagi na to, 
że Al. Szopena jest bardzo ruchliwą 
ulicą, pożądane było by, aby Magi
strat zechciał zająć się bezzwłocznie 
oczyszczeniem rowu.

W ilcze  doły. Na chodniku przy 
ul. Tumskiej od Matebudy do Bednar
skiej znajdują się takie doły, że wie
czorem trudno przejść. Naprawa tego 
chodnika należy do wydziału gospo
darczego przy starostwie.

K onie do sprzedania. D. 15
września na pl. Dąbrowskiego od ra
na rozpocznie się sprzedaż wybrako
wanych koni.

K R O N IK A  P O L IC Y J N A .

TELEGRAMY.

W y k ry c ie  kradzieży. Popeł
niona przed kilku dniami kradzież 
słoniny i wędlin u Zielińskiego Grze
gorza przy ul. Brzeskiej 3S6 17» została 
przez Ekspozyturę Śledczą wykryta. 
Część towaru odebrano i sprawców 
osadzono w więzieniu.

Z atrzym an ie  złodziei. Moszman 
Chaim, Goldman Srul i Świerczewski 
Aron, złodzieje rutynowani, którzy 
przyjechali z Łodzi na gościnne wy
stępy, zostali zatrzymani nocy wczoraj
szej przez patrol policyjny.

P ociągnięto  do od pow ied zial
ności karnej właściciela zakładu sto
larskiego, przy ul. Przedmiejskiej Rząd* 
kowskiego, za systematyczne podno
szenie ceny na jedne i te same meble.

—  Krepsa Antoniego i Kretkow- 
skiego Antoniego pociągnięto do od
powiedzialności karnej za zakłócenie 
spokoju publicznego.

Obrady Ligi Narodów.
0 Małopolsce nie wspomiano.

GENEWA, 7. 9. Kwestją mniej
szościowa ciąży w dalszym ciągu nad 
obradami Ligi jako kwestją pierwszej 
wagi. Na razie poruszył ją dzisiąj de
legat Bułgarji. Wbrew oczekiwaniu 
natomiast lord Robert Cecil nie wy
ciągnął kwestii Galicji Wschodniej, 
wobec czego delegacja polska nie 
potrzebowała reagować przygotowaną 
już na ten wypadek odpowiedzią. 
Przeciwnie, lord Cecil mówił sympa
tycznie o objęciu Górnego Śląska 
przez Polskę i o konferencji sanitar
nej w Warszawie. Wśród kwestji 
mogących grozić pokojowi wymieniał 
różne zagadnienia, pomiędzy niemi 
jednak nie wspomniał ani o Galicji 
ani o Wilnie.
Kanclerz au striack i ksiądz  
Seipel przed Ligą Narodów.

GENEW A, 7. 9. Po południu w 
siedzibie Ligi odbyła się przejmująca 
dramatyczna scena. Kanclerz austrja- 
cki, monsignore Seipel, spadkobierca 
ruiny imperjurn Karola V., w którem 
niegdyś »nie zachodziło słońce«, błagał 
białe, czarne i żółte narody o jałmużnę.

Kanclerz Seipel, wprowadzony do 
sali posiedzeń z przedsionka, gdzie 
czekał wśród maszynistek, dziennikarzy
1 służby, przemawiał wśród widoczne
go usiłowania zdobycia się na spokój, 
ale także z niedającem się ukryć wzru
szeniem. Starał się przedstawić całą 
sprawę z godnością. Mówił, że nie 
przychodzi błagać, ale pragnie uprzy
tomnić polityczne następstwa upadku 
Austrii. Obowiązkiem narodów zgru- 
powanych w Lidze jest zastanowić się 
nad sytuacją i zapobiedz katastrofie. 
Austria musi być wyzwolona z nie
naturalnego zamknięcia i otrzymać 
kredyty. Rząd wiedeński zgadza się 
na kontrolę, któraby nie naruszała 
niezawisłości Austrji. Mgr. Seipel 
wspomniał o podróżach do Pragi, 
Berlina i Werony, podjętych dla po
wiadomienia sąsiadów, że Austrja zde
cydowana jest na wszystko, aby roz
bić kajdany. Liga musi "uczynić wszyst
ko, co uczynić jest w stanie, aby nie 
popychać Austrję do ostateczności 
i znaleść drogę wyjścia bez narusze
nia pokoju i bez zamącenia wzajem
nych stosunków pomiędzy sąsiadami 
Austfji.

GENEWA. Słychać, że mgr. Sei
pel w rozmowach prywatnych z człon
kami Rady wyraźnie groził przyłącze
niem się Austrji do Włoch. Wywo
łuje to przeciwzabiegi ze strony B e
nesza.

GENEWA,, Po publicznych ob
radach z kanclerzem Seiplem odbyto 
długie posiedzenie tajne, na którem 
proszono Seipla o wyjaśnienie kilku 
ustępów jego m0wy. Bezpośrednio 
P?tęm ragr. Seipel przyjął przedsta
wicieli prasy, a między innymi przed 
stawiciela »Kurjera Porannego«. Od
powiadając na zadawane mu pytania, 
kanclerz Seipel oświadczył, że ocze- 
kuje w przeciągu dwóch tygodni za
łatwienia sprawy austriackiej przez 
Ligę. Ton wyjaśnień był wogóle opty
mistyczny, ale kanclerz ustawicznie 
podkreślał, że gdyby Liga tej sprawy 
nie załatwiła, Austrja będzie musiała 
powrócić do swoich pierwotnych pro
jektów ratunku za każdą cenę. Kan
clerz dawał do zrozumienia, że są 
dwa wyjścia wtedy: rozbiór pomiędzy 
sąsiadów, albo przyłączenie się do 
Niemiec lub Włoch.

Echa klęski Greków.
W zięcie  do n iew oli naczeln ego 
w odza w o jsk  g reck ich  i dw óch 
dow ódców  arm ii. —  U cieczka  
k ró la  greck iego. —  O grom ne stra 
ty  G reków . —  Z ap obiegł o rozejm .

KONSTANTYNOPOL, 8.9. PAT. 
Havas. Obiega tu pogłoska, że fee- 
maliści wzięli do niewoli naczelnego 
wodza greckiego Trikupisa.

PARYŻ, 8.9 PAT. ‘ Według do- 
niesień Havas’a z Konstantynopola, 
Turcy wzięli pod Uszakiem do nie
woli dwóch greckich dowódców armii, 
dwóch generałów, 400 oficerów i 10 
tys. żołnierzy.

KONSTANTYNOPOL, 8.9 PAT. 
P, R. Potwierdzają tu wiadomość
0 wzięciu do niewoli naczelnego wo
dza armji greckiej Trikupisa.

KONSTANTYNOPOL, 8.9 PAT. 
Przednie straże tureckie znajdują się 
obecnie o 40 kilometrów od Smyrny. 
Coiające się wojska greckie palą w 
dalszym ciągu wszystkie wioski.

Straty greckie od początku działań 
wojskowych obliczają na 50 tysięcy 
ludzi, z "czego 15 tys, wziętych do 
niewoli.

LONDYN (A. W.) Korespondent 
»Timesa« donosi z Konstantynopola, 
iż walki w Azji Mniejszej zostały chwi
lowo wstrzymane. Główna armja tu
recka w obecnej chwili nie ma kon
taktu z grekami, jedynie konnica tu
recka w niektórych punktach frontu 
ściga tylne straże greckie. Grecy, co
fając się pozostawili wiele materjału 
wojennego oraz żywności.

PARYŻ 8.9 (PAT.) Według wia
domości z Konstantynopola wojska 
kemalistyczne obsadziły Nasili, Aidin
1 Sokia.* Do dnia 30 ub. m. Turcy zdo 
byl| 7 samolotów, 100 samochodów i 
127 wielbłądów.

LONDYN 8.9 PAT. Hayas. Rząd 
przyjął propozycję francuską, doty
czącą poczynienia w Atenach kroków, 
zmierzających do nakłonienia Greków, 
aby unikali konfliktów z mieszkańca 
mi miejscowości ewakuowanych w Azji 
Mniejszej.

Ucieczka króla grec
kiego.

PARYŻ, 89 PAT. »Pitit Perisien» 
donosi z Aten, że król Konstanty w 
nocy opuścił potajemnie Ateny w nie
wiadomym kierunku.

Poselstwo Greckie 
w Warszawie o klęsce.

(A.W.) Poselstwo greckie w War
szawie komunikuje, iż wedle otrzy
manej 8-go b. m. depeszy, generało
wie Tricoupis i Digenis zostali wzię
ci w niewolę w chwili gdy odłączyli 
się od swych oddziałów i jak się zdaje 
wpadli w zasadzkę.

Fakt ten nie wpływa na sytuację 
oddziałów, które znajdowały się pod 
dowództwem tych generałów. Głów
ne dowództwo armii greckiej zosta
ło powierzone generałowi Polyme- 
nachos. Ill-ci korpus armji znajduje 
się w Brussie, z czego wypływa, iż 
wiadomość o zajęciu tego miasta 
przez nieprzyjaciela jest fałszywa. 
Kemaliści atakowali miasto Kios, lecz 
atak został odparty przy współudziale 
floty. Okręty wojenne greckie bom
bardowały jałowa i zmusiły do mil
czenia nadbrzeżne baterje tureckie.

Anglja przeciw Turkom.
LEAFIELD, 8 q PAT. Omawiając 

sprawę Błizkiego Wschodu, „Daily T e
legrach* pisze: Gabinet angielski na 
posiedzeniu wczoraiszem po zbadaniu 
Azji Mniejszej z punktu widzenia po
lityki i honoru przyszedł do prześ
wiadczenia, że wszelkie, dalsze posu
wanie się Turków w stronę morza 
powinno się spotkać ze stanowczem 
przeciwdziałaniem ze strony sprzy
mierzonych. Dopuszczenie do przy
wrócenia władzy Turków w Tracji 
oznaczałoby wskrzeszenie całej spra
wy bałkańskiej.

Wizyta floty angielskiej 
w Gdańsku.

D. 7 b. m. rano przybyła do Gdań
ska pierwsza część floty angielskiej 
pod dowództwem kontradmirała Hu
berta C  Branda, złożona z 3 lekkich 
krążowników i 4 torpedowców. Eska
dra zarzuciła kotwice koło wyspy Holm 
w niewielkiej odległości od floty ool 
skiei; Natychmiast po przybyciu floty 
angielskiej udał się na pokład statku 
angielskiego admiralskiego „Delhi* 
oficer marynarki polskiej, by spole- 
cenia dowództwa eskadry polskiej po
witać gości angielskich.

W brótce potem adiutant kontrad
mirała Branda zjawił się na pokładzie 
statku „Komendant Piłsudzki” z rewi

zytą i zapowiedział przybycie kontr, 
admirała 8-go b. m. t. j. w piątek. Po 
południu admirał Brand w towarzy
stwie adjutanta złożył wizytę zastępcy 
generalnego komisarza Rzplitej p. Kę- 
szyckiemu, który w krótce potem re
wizytował kontradmirała ną pokładzie 
statku. W ten sposób nadzieje ży
wione przez wszechniemieckie koła 
w Gdańsku, iż flota angielska zaakcen
tuje, że jest tylko gościem w. m. Gdań
ska, spełzły na niczem. Postój floty 
angielskiej w Gdańsku jest zapowie
dziany do 12 go b. m., przewidywane 
jest dwukrotne przyjęcie gości angiel
skich przez sfery urzędowe polskie. 
(A. W.),

Wykrycie włamywaczy 
kolejowych.

ŁÓDŹ. (AW). W Łodzi wykryto 
szajkę włamywaczy kolejowych, któ
rzy kradli towary, przeznaczone na 
wysyłkę z Łodzi. Na czele szajki 
stał funkcjonariusz kolejowy. Aresz
towano również kilku paserów, którzy 
nabywali kradziony towar. Wykrycie 
szajki sprawiło wielkie wrażenie śród 
służby kolejowej węzła łódzkiego. 
Ślfedztwo prowadzi energicznie policja 
łódzka.

Wybory do sejmu 
śląskiego.

KATOW ICE 8.9 Pat. Przegoto
wania wyborcze do sejmu śląskiego 
sę w pełnym toku. Dotychczas na
stępujące partje zgłosiły swoje listy 
wyborcze: Narodowa partja robotni
cza, Polska partja socjalistyczna, Nie
miecka partja socjalistycza w Polsce, 
Partja komunistyczna. Polskie stron
nictwo ludowe, Katolicka partja lu
dowa, Centrum (Niemcy), Niemiecka 
Partja i Chrześcijańskie stronnictwo 
ludowe.

Niemcy nie dostarczają 
pieniędzy dla G. Śląska.

KATOW ICE. (AW). W sobotę 9 
b. m. pracodawcy nie będą w stanie 
z powodu braku gotówki uskutecznić 
wypłat robotnikom, gdyż bank Rze 
szy w Bytomiu na swe zapotrzebowa
nie w wysokości 1,200 railjonów mk- 
niemieckich otrzymał od banku Rze< 
szy w Berlinie tylko 200 miljonów. 
W ten sposób dla polskiej części Gór
nego Śląska gotówka potrzebna na 
wypłaty będzie wynosić zaledwie 1/3 
zapotrzebowania.

Spadek cen.
Pierw sze objawy potanienia  

tow arów  na rynku  w ar
szaw skim .

Ze sfer handlowych otrzymujemy 
następujące informacje:

W  związku ze zwyżką kursu marki 
polskiej na giełdzie i przygotowaną 
akcją przeciwdroźyźaianą rządu, za
chwiały' się wyśrubowane do nieby
wałych rozmiarów ceny towarów n# 
rynku wewnętrznym. Że wszystkich 
stron nadchodzą wiadomości, stwier
dzające początek spadku cen. Hur
townicy niektórych artykułów mówią 
już nawet, że ceny spadają »katastro
falnie« —  dla nich.

W  dziale manufaktury tanieją to
wary bawełniane i wełniane »z każ
dym dniem«, inne towary łokciowe 
—  »z każdą godziną«. Białe towary 
(bieliźniane) spadły w cenie o 10 do 
15 procent.

W  dziale skór chrom staniał o 100 
marek na stopie, »krupony« —  o 25 
procent. Za skóry »Bluncka«, których 
kilo kosztowało 6000 mk., teraz nie 
chcą płacić nawet 4000 mk.

Ceny nici spadły o 10 do 12 proc. 
Herbata staniała aż o icoo nąk, na klgr.

6 tygodni bez alkoholu.
W  związku z nadchodzącymi 

wyboromi —  zostanie w Polsce za
broniona całkowicie sprzedaż alko
holu na przeciąg 6 tygodni. Zakaz 
wejdzie w życie z końcem bieżącego 
miesiąca i potrwa aż do dnia wyborów 
do senatu. „

Rozporządzenie władz ma oczy* 
wiście na celu, aby wybory do Sejmu 
i do Senatu odbyły się w stanie 
»trzeźwości« i aby agitacja przedwy
borcza nie przybrała pod wływem 

i alkoholu obajwów niepożądanych.

\
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Przejście przez granicę
LW Ó W , 9.9. W  sobotę rano

grze szedł przez rzekę graniczną 
Ibrucz pod Husiatynem, na naszą 
stronę, oddział wojsk powstańczych 

atamana Orjewa. Oddział ten składał 
się z 52 ludzj 1 trzech karabinów 
maszynowych. Powstańcy pod naci
skiem wojsk sowieckich zmuszeni byli 
przekroczyć Zbrucz i stanąć na ziem i 
polskiej. Wojska polskie rozbroiły ten 
oddział w niedzielę rano i odstawiły 
go do obozu powstańców.

Przyjacielska korespon
dencja.

M O S K W A , 9 9 . —  (A . W .) —  Zi- 
nowjew otrzymał od Dąbala list pi« 
sany w Pawiaku, zawierający podzię
kowanie, za obranie go członkiem ho
norowym Prezydjum Sowdepu Piotro- 
grodzkiego. Dąbal daje wyraz na
dziei na przewrót komunistyczny 
w Polsce i kończy swój list okrzy
kiem: „Niech żyje Rosja sowiecka”.

KILKUWIERSZÓWKI.
Z POLSKI I* O POLSCE.

X Koło posłów polskich do sejmu 
gdańskiego uchwaliło na najbliźszem 
posiedzeniu wnieść sprawcę zajścia z 
Francuzami.

X Do obrony Fedaka i 11 jego 
towarzyszów zgłosiło się 64 obroń
ców. Rozprawa rozpocznie sie dnia 
18 b. m. Główny oskarżony Fedak 
będzie broniony przez St. Fedaka (ojca).

X Łódzka kasa chorych za okres 
6 miesięcznego istnienia przyniosła 
miastu deficyt, wynoszący 75 miljo- 
nów marek. Ponieważ zarząd miasta 
nie posiada środków na pokrycie nie 
doboru, przeto magistrat postanowił 
się zwrócić do ministerjum pracy 
i opieki społecznej o pokrycie połowy 
deficytu.

X Magistrat łódzki powierzył 
opracowanie projektu budowy teatru 
miejskiego architektowi Przybylskiemu.

X Dzisiaj przyjeżdża do War
szawy delegacja rządu jugosławiań- 
skiego.

X Na wrześniowej sesji sejmo
wej będzie przedstawiona sprawa 
uposażenia sędziów i prokuratorów.

X We Wschodniej Małopolsce 
pocztowcy nie przystąpili do strajku.

X W Łodzi wykryto wielkie 
nadużycia w sprzedaży biletów kole* 
jowych. Bilety były stemplowane w 
Łodzi i przewożone do Warszawy na 
przejazd z Warszawy do Łodzi. Mal
wersacją zajmowali się żydzi.

Z CAŁEGO  ŚW IATA
X W Archangiełsku wybuchł trzy

dniowy strajk manifestacyjny we 
wszystkich zakładach przemysłowych, 
wywołany przez wydanie wyroku 

śmierci na trzech duchownych i 5 
osób świeckich, oskarżonych o prze
ciwdziałanie rekwizycjom cerkiew
nym.

X Władze sowieckie deportowały 
z Kazania metropolitę miejscowego 
Cyryla w niewiadomym dotąd kie
runku.

X Z Prag^donoszą, że wschodnie 
czeskie fabryki szkła zostaną dnia 9 
do 16 września r. b. zamknięte, wo
bec czego 16 tysięcy robotników 
utraci pracę.

X W czasie wybuchu w kopalni 
w miejscowości Whitehaven na wy
brzeżu Cumberlandzkiem warstwa w ę
gla zasypała w jednym ze szybów 30 
robotników. Dotychczas wydobyto 
zwłoki 10 robotników.

X Niemiecka dyrekcja poczt pod
nosi z dniem 1 października opłaty 
pocztowe o 100 proc.

X Oficjalnie zaprzeczono po
głoskom ó dokonaniu zamachu prze
ciwko królowi Aleksandrowi serbskie
mu, bawiącemu obecnie w Marien- 
badzie.

X W Indjach wybuchły poważne 
rozruchy w Pendźabier Miejscowa 
policja zmuszona została prosić o na
desłanie posiłków.

Odpowiedzi Redakcji.

„H om o” , w  m. Wiersz .W izja” 
będzie wydrukowany, prosimy tylko 
dla wiadomości Redakcji o pełne 
nazwisko.

W niedzielę d. 10 września o godz. 5-ej 
w sali Rob. chrz. przy ul. Maślanej 2 

odbędzie się nadzwyczajne

Ogólne Z e b r a n ie
członków organizacji rob. chrz.

Wejście za legitymacjami:
Chr2. Naród. Stronnictwa Pracy, 

Stowarzyszenia Rob. Chrz. 
Chrzęść. Związków Zawodow. 

Chrz. Związku Służby Dom. 
K om itet W y k o n aw czy .

n adchodzą; sezon l - * " *
poleca

OBUWIE
M AGAZYN

P. MAŃKOW SKIEGO
»Włocławku, uUfflaja Zi.

Specjalne dziecinne i dla m ło
dzieży szkolnej gwaranto
wane, damskie, męskie, pantofle 
podług najświeższych lasonów, 
gimnastyczne, pokojowe letnie i 
zimowe oraz wszelkie dodatki, 
jak to: sznurowadła, pasty, gumki 

wyściółki i t. d.

O S I C E  Łęgska 63 [SŁOE
P r a ln ia  i f a r b i a r n i a  

p. f. J .  C ic h o c k i
została przeniesiona na ul. Łęgską 

63, vis-avis Sądu Pokoju. Po
lecając na sezon farbowanie ko- 
stjumów i garniturów, farbuję po- 
prute i bez prucia,

pozostaję z poważaniem
i .  C ic h o c k i.

□
O

Cz y  ch cesz b y ć  p iękn ą? n i p c r n w
i pozbyć się bez śladu 

pryszczy, opalenizny i zmarszczek na twarzy ? 
Więc używaj cudownego kremu metamorfozy 

z Przepisu D~ra St. Martin 
^  IT i  w Paryżu. — Sprzedają skł.
apteczne, a p t e k i ,  Fryzjerzy i Perfumerje.

iw S i
[ N A T Y C H M I A S T  u s u w a j

JSfciWAHUWKOWO P€w *tr .iszKonuwY «ostu»«* J

Choroby żołądka; kiszek, nerek, 
obstrukcje, hemorojdy i t. p*

radyks  Szwajcarskie gorzkie zioła
Or* Brnu®**** — oryginalne z marką „Kogut“. 

Sprzedają apteki i składy apteczne.

O G Ł O S Z E N IA  D R O BN E
Do sprzedania: szafa, lustra, maszyny dam

skie i krawiecka Singera, umywalka z 
marmurową płytą, urządzenie fryzjerskie, 
dywan i otomana. Kilińskiego 12  m. 2.

Dnia 4 września wyszedł z domu, ul. To
ruńska 20, dziewięcioletni Aleksy Chmie

lewski i do tego czasu nie wrócił. Ktoby 
wiedział cośkolwiek o zaginionym, niechaj 
zawiadomi stroskanych rodziców. Toruńska 

20.

Francuska udziela lekcji, mogą być kom
plety. Oferty „Administracja” Słowa 

Kujawskiego, dla L. G.

Folwark 5 włók dobrej pszennej ziemi 
z dobrymi budynkami i kompletnemi 

inwentarzami w tern 25 mórg łąk z torfem 
przy koleji. Cena 60,000,000 mkp. Kiliń
skiego 1 0 .

Gospodarstwo 63 mórg ziemi I kl. budynki 
mur. pod papą, dom mieszkalny o 5 pp 

kojach pod dachówką. 3 mocne konie, 7 
krów, 3 jałowiaki, świnie i drób. l */2 kim. 
od miasta pow. i koleji, szosa w miejscu, 
ładny owocowy ogródek przy domu. Inwen
tarz martwy bardzo bogaty. Okazyjnie 
z rąk niemieckich. Cena 9,000,000 mkp., 
wraz z bogatym umeblowaniem. Kiliń
skiego 1 0 .

Paginął paszport wydany we Włocławku 
■ na imię Włodzimierza Grabowskiego.

B I U R O  WI ERTNI CZE i R B H B L I Z f l C Y ł H O - R O D f l C i p O B E
W Ł .  K O R D O S

9 WCOGGBHHU. ni. PutoMlIa Ir. I, nmrztcMa Hotelu Dlcttrla -  Tul- Itr. SU.
W YKONYW A: ::.,:,.:z::z:z:=zi

Kompletna budowa studzien Artezyjskich. Głębokie wiercenie dla badań geologiczny ch 
Kanalizacja i wodociągi. Ogrzewanie wodne i parowe. Rury wiertnicze i wodociągowe 
czarne i ocynkowane oraz pompy wszelkich rozmiarów i systemów zawsze na składzie

)> H O D O W C A ”
SPÓŁKA Z OGR. POR. W BYDGOSZCZY 

UŁ. DWORCOWA 70-71.
Komis, kupno, sprzedaż — koni: rozpłodowych, powozowych i 
użytkowych. Krów: wysokocielnych i jałowic. Byczków: rozpło
dowych wszelkich gatunków z licencją. Owiec i trzody chlewnej.
Wszelkie inwentarze pochodzą wprost od członków i hodowców, 
dlatego też kupujący przez Spółkę mają największą gwarancję 
rzetelnego materjału i nie narażają się na wyzysk przez niesu

miennych handlarzy.

j  BIURO
r  Komisowo-Handlowe

Włocławek, ulica Szpichlerna 22 m. 2

p o ś re d n ic z y przy kupnie 
i sprzedaży 

majątków ziemskich, posesji miejskich, 
placów, młynów, tartaków, cegielni, 
przedsiębiorstw przemysłowych, fa
bryk, kinematografów, hoteli, restau- 

racji, sklepów i t. p.

Biuro posiada swoich przedstawicieli 
w Psznanskiem i na Pomorzu

Baczność! W ażne dla W Pa- 
nów O b y w a t e l i  

Ziemskich, Kupców i Przemysłowców,
jako JEDYNA POLSKA FIRMA;
załatwia wszelkie interesa handlowe 
.*. w całej  Rz ec z p os p o l i t e j .

K o r e s p o n d e n t  cuskim, niemieckim,
(rutynowany buchalter) ma wolne godziny, 
ew. zmieni posadę. Łaskawe oferty pod 
„Correspondanee francaise” do biura ogło
szeń Makowskiego.

Majętek na Kujaw, obszaru 14 włók 
pszenno-buraczanej ziemi drenowanej 

przy szosie, do stacji kolejowej 5 wiorst, 
budynki murowane pod papą i dachówką. 
Dom mieszkalny o 8 pokojach, 5 fornalek 
koni, 10  źrebaków, 30 krów dojnych, 20 
jałowizny. Cena po 8V2 miljona za włókę. 
Wiadomość Kilińskiego 10 .

Młoda, zdolna, krawcowa, poszukujb szycia 
w prywatnym domu, chętnie wyjedzie 

na wieś. Wiad. w Administracji.

N ieruchom ość w m. Lipnie (z. Pło- 
I* ckiej) w rynku składająca się: z bu
dynku parterowego murowanego (na sute- 
rynaeh mieszkalnych i z mieszkaniami 
poddasznemi), 4 oficyn murowanych, zabu
dowań gospodarczych i ogródka — jest do 
sprzedania za cenę około 30 miljonów ma
rek polskich. Wiadomość U 0. Mosalff-Lip- 
no Stary Rynek Nr. 13.

Sklep w pryncypalnej ulicy w Włocławku 
okazyjnie na przystępnych warunkach 

zaraz do sprzedania. Wiadomość Kiliń- 
l skiego 1 0 .

f ^gubiono paszport i kartę powołania na* 
imię Stefana Bajewskiego. Oddać proszę 

| do policji.
I-
Zgubiono kartę bezterminowego urlopu W, 

Kłosa, wydaną przez P. K. U. Poznań.

Zgubiono kartę bezterminowego urlopu na 
imię Wojciecha Zygmunta Gawrysia, wy

daną przez P. K. U. Włocławek.

; "Tgubiono katę bezter. urlopu Franciszka 
i Daszkowskiego wydaną przez Kadrę B. 

Z. 59 pp. w Inowrocławiu.

Osoba w średnim wieku, repatrjanka, zna- 
jąca języki francuski, niemiecki, ze zna

jomością gospodarstwa i poważnemi refe
rencjami poszukuje posady najchętniej przy 
gospodarstwie domowem. Wiadomość w ad
ministracji.

nkazyjnie do sprzedania dubeltówką kal. 
U 16, bezkórkowa, suka ceter rok 8 mie
sięcy, tresowana. Wiadomość: Plac Dą
browskiego 19, u stróża.

Pierwszorzędny krawiec
męski ma na składzie materjały najlepszych 
gatunków. T. Tomczak Cyganka 16.

Reszta folwarku kolonizacyjnego 360 mórg 
ziemi pszenno-buraczanej. Śliczny dom 

mieszkalny o 9 pokojach w dużym ogrodzie. 
Budynki masywne pod dachówką, inwentarz 
żywy i martwy bardzo dobry, 1 kilm. od 
miasta pow. i kol., z rąk niemieckich. Cena 
38,000,000 mkp. Wiadomość Kilińskiego 10 .

ID Z R E B O  1B Z B T  I f l Ł E l K
OBOWIĄZUJĄCY OD DNIA I-go CZERWCA.

Z  W Ł O C Ł A W K A  O D CH O D ZĄ :
do G d ań ska:

osobowy warszawski o godz, 12.16 
kurjer bukareszteński „ „ 14.03
kurjer warszawski „ „ 2.47

do P oznania:
kurjer warszawski . . o godz. 3.25
osobowy . 5.19

do B yd g o szczy :
osobowy warszawski o godz. 22.19 

do Ciechocinka:
osobowy warszawski o godz. 13.00 

do W arszaw y: 
osobowy poznański . . o godz. 
kurjer gdański . . . „ „
kurjer poznański . . .  
osobowy bydgoski . . „
osobowy gdański . . „
osobowy ciechociński „

do W a rsza w y , L w o w a  
i B ukaresztu: . 

kurjer gdański . . .  o godz. 14.05.

1-54
3-54
4.28
741,

16.27
17.44

REDAKTOR: KS JÓZEF KRUSZYŃSKI DRUKARNIA DIECEZALNA POD ZARZĄDEM W. TOMASZEWSKIEGO. WYDAWNICTWO KSIĘGARNI POWSZECHNEJ.


